Bản học tập (gọi là phong trào “Đông Dư"). Đến năm 1908, Chính phủ Nhật Bản câu kết

với thực dân Pháp trục xuất lưu học sinh Việt Nam và những người đứng đầu. Sau khi

phong trào Đông Du thất bại, với sự ảnh hưởng của Cách mạng Tân Hợi (1911) Trung

Quốc, năm 1912 Phan Bội Châu lập tổ chức Việt Nam Quang phục hội với tôn chỉ là vũ

trang đánh đuổi thực dân Pháp, khôi phục Việt Nam, thành lập nước cộng hòa dân quốc

Việt Nam. Nhưng chương trình, kế hoạch hoạt động của Hội lại thiếu rõ ràng. Cuối năm